
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32981 15Terça-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2015

Portaria nº 564 de 28 de Stembro de 2015.
Nome: Yuri de Castro Froes Oliveira
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 58975641
CPF: 270.785.661-49
Período: 10 a 11.09.2015
Nº de Diárias: 1,5 (Uma e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Floresta do Araguaia
Objetivo: Realizar monitoramento ao sistema de Informação do 
Câncer- SISCAN Web, que integra os sistemas de Informações 
do programa Nacional do Controle do câncer de colo de Útero 
- SISCOLO e do Programa Nacional de Controle do câncer de 
Mama-SISMAMA, 
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 880836
Portaria nº 565 de 28 de Setembro de 2015.
Nome: Raimundo Nonato da Silva
Cargo: Motorista
Matrícula: 0112763018
CPF: 046.420.152-72
Período: 25 a 27.08.2015
Nº de Diárias: 4.5 ( meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Redenção Pa
Objetivo Conduzir técnicos deste 12º CRS/SESPA.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 880842

Portaria nº 566 de 28 de Setembro de 2015.
Nome: Maria Cruz Marinho Silva
Cargo: Auxiliar de Enfermagem
Matrícula/Siape: 06039553
CPF: 041.216.828-66
Período: 31.08 a 04.09.2015
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Santana do Araguaia
Objetivo: realizar monitoramentos nos programa Saúde da 
Mulheres, Melhor em casa
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 880847

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 84 DE 28 DE SETEMBRO DE 2015.
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
2.716/2015-ccg de 08 de maio de 2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32882 de 11/05/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CRISTIANA DOS SANTOS DA SILVA, 
matricula n° 5875528-2 lotada no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Divisão de Organização Controle e 
Avaliação do 13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 28 
a 30/09/2015.

PORTARIA Nº 85 DE 28 DE SETEMBRO DE 2015.
DESIGNAR o servidor JOSÉ MAURICIO VANZELER POMPEU, 
matricula n° 57232496-1 lotado no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Direção do 13°Centro Regional de Saúde, 
pelo período de 28 a 30/09/2015.

PORTARIA Nº 86 DE 28 DE SETEMBRO DE 2015.
DESIGNAR  a servidora MAIRLEY 
ALBUQUERQUE SERRÃO matricula: 57205608-3, lotada no 
Escritório Regional/13°CRS para responder pela Divisão 
Técnica do 13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 28 a 
30/09/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo 880657

DIÁRIA
.

PORTARIA: 185 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015.
Objetivo: OFICINA DE TRABALHO “CONSTRUINDO 
CONHECIMENTOS, PREVENINDO AGRAVOS: HIPERTENSÃO 
ARTERIAL, ANEMIA FALCIFORME, HEPATITES VIRAIS E 
DIABETES, COM FOCO NA POPULAÇÃO NEGRA E REMANESCENTE 
DE QUILOMBO”.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIÃO/PA - Brasil
Servidor(es):
6400917/1/JOSILENE DIAS TENORIO (CHEFE DIV. TECNICA) 5.5 
diárias (Completa) de 21 a 26.09.2015.
Ordenadora de Despesa
TANIA LUCIA DE SOUZA PAES
Diretora  do 13º CRS/SESPA

Protocolo 880500

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 908/2015 - GAB/DG/HOL.       
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                                                
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/229161 
de 29/05/2015 .
RESOLVE: 
CONTRATAR, a partir de 25/09/2015, pelo período de 12 
(doze) meses, no regime da Lei Complementares nº 007/1991 
e nº 77/2011, e consoante autorização contida no Processo 
nº  2015/229161 de 29/05/2015, a Sra. CAMILA MARCA DE 
VEIGA CABRAL, no cargo de Médico, com lotação na  Divisão de 
Hematologia, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de setembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 880630

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 869/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;                                 
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/129522 
de 26/03/2015.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor CHEHDEN BITAR DE MESQUITA,  matricula n° 
57174454/2, lotado no Centro Hospitalar Jean Bitar (Clínica 
Médica),  referente ao 1º triênio, de 14/10/2008 à 13/10/2011 
(30 dias).
RESOLVE:                                    
CONCEDER licença prêmio de 30 ( trinta ) dias, ao servidor 
CHEHDEN BITAR DE MESQUITA, Médico, matricula n° 
57174454/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,  
para ser gozada no período de  02/10/2015 à 31/10/15.                                                       
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de setembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 880585

PORTARIA Nº 874/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.                                                                                
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;                                  
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/185412 
de 25/04/2014.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor LUIZ FLAVIO AREAS, matricula n° 5352398/2, 
lotado na Divisão de Laboratório,  referente ao 3º triênio, de 

20/04/2011 à 19/04/2014.
RESOLVE:                                           
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, ao servidor, 
LUIZ FLAVIO AREAS, Farmacêutico Bioquímico, matricula n° 
5352398/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA,  
para ser gozada no período de  01/10/2015 à 30/10/2015.                                                       
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de setembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 880592

PORTARIA Nº 871/2015 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/48170 
de 03/02/2014.                                     
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora DAUANA ARRUDA DE OLIVEIRA BASTOS, Médico, 
matricula n° 57202935/1, lotada no Centro Hospitalar Jean Bitar 
(Divisão de Endoscopia), referente ao 1º triênio de 02/09/2008 
a 01/09/2011(30 dias).
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora  
DAUANA ARRUDA DE OLIVEIRA, Médico, matricula n° 
57202935/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, 
para ser gozada no período 01 a  30/10/2015.                                                      
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de setembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 880606
 PORTARIA Nº 872 /2015-GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
23/04/2015, publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015
.                                                                                                                                                  
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/252993 
de 15/06/2015.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor EDIVALDO DAMASCENO DE MORAES,  matricula n° 
3256995/1, lotado na Divisão de Serviços Gerais,  referente ao 
6º triênio, de 01/04/2007 à 31/03/2010.
RESOLVE:                                         
CONCEDER licença prêmio de 30 ( trinta ) dias, ao servidor 
EDIVALDO DAMASCENO DE MORAES, Auxiliar Operacional 
(Motorista), matricula n° 3256995/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL,  para ser gozada no período de  
01/10/2015 à 30/10/15.                                                       
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de setembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 880612
PORTARIA Nº 879/2015-GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                                       
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/394476 
de 29/08/2014.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora DEOSARINA CAMPOS DE CARVALHO, matricula n° 
3261140/1, lotada no Centro Hospitalar Jean Bitar (Divisão de 
Nutrição e Dietética), referente ao 6º triênio de 16/04/2006 à 
15/04/2009.
RESOLVE:                                         
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
DEOSARINA CAMPOS DE CARVALHO, Auxiliar Operacional, 
matricula n° 3261140/1 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para ser gozada no período de 01 à 30/10/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de setembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 880910
PORTARIA Nº 878/2015-GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                                            
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;


